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Vážení spoluobčané,

léto je konečně tady, a s ním i čas, kdy si můžeme odpočinout, 
načerpat novou energii a užít si krásy nejen našeho regionu. 
Je to období, které nám umožňuje nejen relaxaci, ale i příleži-
tost se setkávat, prožívat společné chvíle a podporovat jeden 
druhého. Dětem přeji krásné letní prázdniny užité na maxi-
mum.-------------------------------------------------------------

Děkuji všem, kteří se aktivně podílejí na chodu naší obce, 
organizátorům akcí, ale i Vám všem, kteří máte chuť přispět 
k lepšímu žití u nás v Dobřanech.----------------------------------

Věřím, že letošní léto bude plné krásných chvil, inspirace 
a nových zážitků. -------------------------------------------------------

S přáním krásného léta
Michal Moravec
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Co nového na úřadě?  
 
V prosincovém zpravodaji jsem vás informoval o zadání zpracování Místní energetické 
koncepce obce. Společnost TEDOM předložila zpracovanou Místní energetickou koncepci 
obce, kde jsou zahrnuty nejen obecní budovy – obecní úřad, základní škola, sokolovna  
a veřejné osvětlení. Koncepce je poměrně obsáhlý dokument, kde se mimo jiné uvádí, kde a 
na čem můžeme ušetřit energie. Budova OÚ i ZŠ jsou po rekonstrukci, takže u těchto budov 
se příliš energie ušetřit nedá. Přesto tu je nějaký prostor a budeme provádět nějaká opatření. 
Koho by koncepce zajímala, může do ní nahlédnout na OÚ. 
V brzké době by mělo dojít ke sválení Změny č. 2 ÚP Dobřany. Nyní se již na MěÚ Dobruška 
dodělávají administrativní úkony.  
Také jsem vás informoval, že jsme 
nechali zpracovat projekt nebo spíše 
studii na rekonstrukci autobusové 
zastávky. Společnost Jeřábarch 
předložila dva návrhy ze kterého 
jsme vybrali tento. Je zachován 
původní vzhled zastávky,odstraní se 
nebezpečná střecha a přibude 
prostor pro žáky při čekání na 
autobus, který se dá využít třeba 
jako alternativní venkovní učebna.  
Nadace ČEZ nabízí v projektu 
oranžová hřiště možnost získání 
dotace na stavbu nebo rekonstrukci hřišť. Jelikož naše víceúčelové hřiště je z r. 2004 a povrch 
je na hraně životnosti, požádali jsme o dotaci. Celkový rozpočet na výměnu povrchu je 
611.909,- Kč a požádali jsme o částku 580.000,- Kč. Zatím čekáme na vyrozumění, zda jsme 
byly s žádostí úspěšní. Pokud nám bude dotace přidělena, bude se o prázdninách povrch hřiště 
měnit. 
V létě nás také čeká oprava hřbitovních bran, vybudování chodníku na hřbitově mezi branami, 
oprava a doplnění schodiště před západní branou. Na rekonstrukci bran jsme získali dotaci ve 
výši 250.000,- Kč od Ministerstva zemědělství prostřednictvím SZIF z programu 129 670 
Údržba a obnova kulturních a venkovských prvků II pro rok 2025. Také jsme žádali o dotaci 
do Programu obnovy venkova KHK, ale tam jsme úspěšní nebyli. Buďte prosím trpěliví při 
rekonstrukci a opatrní při průchodu staveništěm na hřbitově.   
Obec zakoupila vysoušeč vlhkosti, který si můžete v případě potřeby zapůjčit. Pro místní je 
zapůjčení zdarma. 

starosta 

Společenská kronika 
 
V první polovině letošního roku oslavili svá kulatá životní jubilea tito naši občané: 
 
paní Miroslava Brychová 60 let  paní Denisa  Hloušková 50 let 
paní Raděna Vítová 70 let  pan Miroslav Čermák 60 let 
pan Bohumil Pohl  84 let  pan Michal Moravec 50 let 
pan David Moravec 50 let  paní Tereza Mičková 60 let 
paní Eva Mouchová 93 let  paní Marie Pohlová 83 let 
 
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme! 
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4. ledna 2025 po dlouhé nemoci odešel náš soused, pan Josef Martinek. Byl dlouholetý starosta 
SDH Dobřany a bývalý předseda MNV Dobřany. Rozloučili jsme se s ním ve velkém počtu 
v pátek, 10. ledna v kostele sv. Mikuláše. Po mši svaté, celebrované P. Janem Barborkou byl 
uložen do rodinného hrobu.      

                                                           Čest jeho památce! 
 

Sokolský ples 
 
Tento rok se ples konal 1. března. Pořádání se ujali členové Sokola. Co si budeme povídat, 
byli to ti samí lidé, jako když ples pořádají hasiči. K poslechu i k tanci hrála hudební skupina 
Memory a bylo co poslouchat. Dvě zpěvačky bravůrně zvládly český i světový repertoár. 
Návštěvníků bylo o něco méně než minulý rok, ale i tak byla skvělá nálada. Tombola byla 
bohatá a každý, kdo si koupil losy si určitě odnesl něco pěkného domů. O obsluhu tanečníků 
se ve výčepu starala Zdena Holubová a Majka Švorcová. V klubovně byla za barem Hanka 
Kavková a Hanka Ježková. 

                                                                                                                             H. Ježková 
        

Sbor dobrovolných hasičů 
 
Letošní hasičská soutěž 14. a 15. okrsku se opět konala první květnovou sobotu ve Valu. Náš 
sbor tradičně do soutěže nasadil jedno družstvo žen a jedno družstvo mužů. Nejen, že máme 
obě družstva částečně omlazena, hlavně u mužů soutěžili dva úplní nováčci, ale také jsme 
soutěžili v nových dresech. Na dresy nám přispěla obec Dobřany a místní kosmetická firma 
Anela. Oběma moc děkujeme.   
Na soutěži se sešly 4 družstva žen a 9 družstev mužů. 
Naše ženy skončily v soutěži na 4 místě. Muži předvedli povedený pokus, ale stačilo to jen na 
6. místo v soutěži. Z našeho 14. okrsku však obě družstva byla nejlepší. 
31. května se na hřišti v Ohnišově konalo okresní kolo soutěže v požárním sportu. Naši muži 
jeli reprezentovat 14. okrsek v kategorii muži nad 35 let. Tzn. že odběhnou jen disciplínu 
požární útok a nemusí se účastnit dalších disciplín (běh na 100 m s překážkami a štafeta). 
Dobřaňáci předvedli dva povedené pokusy a skončili na 4. místě. Dále v Ohnišově nastoupili 
dva naši členové za družstvo z Opočna v kategorii muži bez věkového omezení. Družstvo z 
Opočna okresní soutěž vyhrálo a bude náš okres reprezentovat na krajské soutěži v požárním 
sportu 14. června v Náchodě. 
V seriálu soutěží Východočeské stovky v běhu na 100 m s překážkami náš sbor reprezentuje 
Vojta Moravec. 27. 4. se zúčastnil na stadionu HZS v HK první letošní soutěže Dubenečské 
stovky, kde skončil na nepopulárním 4. místě s časem jen o 0,01 vt. horším, než je zatím jeho 
maximum. 
17. 5. se zúčastnil další soutěže v České Třebové, kde se mu dařilo a obsadil 2. místo. 
1. 6. pokračoval seriál soutěží v Náchodě, kde obsadil 8. místo. Celkově v seriálu drží třetí 
pozici a zatím není jasné, kolik soutěží bude ještě následovat. 
V sobotu 4. října budeme na dobřanském závodišti pořádat Okresní kolo závodu hasičské 
všestrannosti a brannosti dětí a mládeže. Pětičlenné hlídky mladých hasičů budou na asi  
3 kilometrové trati plnit různé úkoly. 

DM 
 
 
 
 



 
 

4 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Soutěžní družstva po okrskové soutěži.          Družstvo mužů na okresní soutěži.    
                                                                                                          
 

Pověsti a mýty o kočkách, aneb jak kastrace koček pomáhá 
 
Přiznejte se. Kdo z vás aspoň na chvíli změní plány, když vám cestu zkříží černá kočka? 
Černé kočky byly v pověrách spojovány s temnými silami a zlem. Legendy kočkám připisují 
roli čarodějných společníků. Jejich temná srst a sklon k nočnímu toulání se dokonale hodily 
do představ lidí o kočkách posedlých démony. Doba pokročila do 21. století. Příběhy  
o čarodějnicích se rozplynuly v záři obrazovek a víru internetu. Zdá se, že kočky už dávno 
ztratily své tajemné spojení s čarodějnicemi nebo peklem. Přesto jsou smutné osudy některých 
z nich jako vystřižené ze strašidelného hororu. 
Podle statistik žije v naší republice kolem 1,9 milionů koček. Z toho 60 000 z nich je bez 
trvalého domova. Útulky přijmou každý rok kolem 35 000 nechtěných koťat. Většina z nich 
je nemocných nebo zraněných. Tato koťata překvapivě nejsou obvykle potomci toulavých 
koček, ale koček, které někomu patří. Jsou to zvířata, která byla rozdaná takzvaně  
„do dobrých rukou“ a nebo se jich jejich majitelé zbavili, protože nevěděli, co s nimi. 
Jediná možnost, jak snížit počet nechtěných koťat a zastavit přemnožení koček, je nechat 
svoji kočku nebo kocoura vykastrovat. Zní to jednoduše, jenže stejně jako byla kočka  
v minulosti spojována s černou magií, je i jejich kastrace dnes obestřena spoustou mýtů  
a polopravd. Pojďme si na ně posvítit. 

1. Kastrace je proti přírodě a mé kočce nebo kocourovi ublíží.  
Právě naopak. Kastrovaná kočka žije déle, protože její tělo není sužováno neustálými porody. 
Včasná kastrace je navíc prevencí před onkologickými onemocněními jak u koček, tak  
i u kocourů. Proč nevyužít moderní metody, když naší kočce život prodlouží a nám ulehčí? 

2. Kočka by měla mít alespoň jednou za život koťata 
Každý porod a následné kojení kočku vyčerpává. První říje může nastat už v šesti měsících, 
kdy je kočka sama skoro ještě kotě. Není dostatečně vyvinutá na kotěcí nápor a často 
zabřezne v chladných jarních měsících (ne nadarmo se první jarní měsíc jmenuje březen). 
Právě proto po porodu může zemřít vyčerpáním buď ona sama a nebo koťata. Chcete tohle 
riskovat? Pokud toužíte po koťátku, vezměte si jedno z útulku. Přes léto a na podzim mají 
široký výběr všech barev, velikostí i temperamentů.  
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3. Mám kocoura – kastrace se mě netýká 
Váš kocour se může stát otcem i více než 40ti koťat ročně. Kastrovaní kocouři se tolik 
netoulají, protože nemají rozmnožovací choutky. Místo nočních výprav za dobrodružstvím se 
drží doma a věnují se chytání myší. Tím se eliminuje nebezpečí střetu s auty. Taky se tolik 
neperou s jinými kocoury, proto nebudete muset ošetřovat tržné rány nebo platit za jejich 
ošetření u veterináře. 
 

4. Kastrované kočky a kocouři tloustnou a nechytají myši 
Kočky a kocouři neloví jen kvůli potravě, ale hlavně pro zábavu. Představa, že by ztratili 
zájem o jídlo i rozptýlení najednou, je značně nepravděpodobná. Když nebudete krmit 
nekvalitním krmivem plným obilovin, vaše kočka se bude moct promenádovat na kočičí 
módní přehlídce a kocoura můžete přihlásit do soutěže o svalovce roku. 
 

5. Pro všechna naše koťata najdu nový domov 
Koťat je každý rok tolik, že se rozdávají kdekomu. 
Lidé jsou rádi, že se jich zbaví. A podle toho to také 
vypadá. Statistiky dokazují, že každé druhé rozdané 
kotě končí na ulici. Toulá se samo po okolí, trpí 
hlady, umírá na začervení nebo ho přejede auto. 
Nikdy nemůžete zajistit, že vámi darované kotě 
nebo jeho potomci neskončí v útulku.  Možná je 
mezi nimi i kotě vaší Micky.  Díky kastraci jim 
pomůžete najít nový domov a hlavně už nikdy 
nebudete muset přemlouvat známé a kolegy, aby si 
od Vás vzali koťátko. 
 
Každý, kdo podomácku produkuje koťata, přispívá 
k neutěšené situaci koček v naší republice. Kastrací 
si nejen ušetříte nervy s rozdáváním koťat, ale 
ulehčí to i vaší peněžence. Kastrace je jednorázový 
zákrok, který se provádí jednou za život kočky. 
Kastrace vychází levněji než náklady na další  
a další vrhy koťat. Kastrační programy Kaspro a Feliti na kastrace dokonce přispívají. 
Zeptejte se vašeho veterináře ještě dnes. Mýty a nepravdy o kastraci koček patří do sběru. 
 

                                           Irena Balcarová 
 

Colloredo-Mannsfeldové recenze knihy 
 
Kniha Colloredo-Mannsfeldové – nás zrodila ctnost je nejnovější v řadě monografií  
o šlechtických rodech v edici Universum. PhDr. Miloš Hořejší předkládá příběh příbuzensky 
propojených a posléze spojených rodů, jejichž členové v zemích Koruny české  
i Československu zanechali významný odkaz a v současnosti žijí v Čechách, Rakousku, 
Švédsku a Velké Británii. Autor dodržel zavedené schéma a jako v předešlých svazcích edice 
je text rozdělen na rodové dějiny i přehled vlastněných sídel. 
Hořejší uvádí množství informací o společenské, ekonomické, vojenské, kulturní  
a diplomatické působnosti členů obou rodů v rámci Svaté říše římské a c. k. monarchie  
i několika evropských zemí. Textové pasáže obsahují množství reprodukcí obrazových, 
grafických, kresebných a fotografických portrétů, vedut rodových sídel i zajímavých snímků 



 
 

6 
 

(např. interiérů zámků Dobříš a Opočno z počátku 20. století, popř. jejich okolí) a dobového  
i aktuálního stavu dalších sídel v rodovém vlastnictví (Bolehošťská Lhota, Dolní Počernice, 
Dymokury, Tloskov, Točník, Tři Trubky, Zbiroh, Zelená Hora, Žebrák, Žinkovy aj.)  
či městských paláců (Praha, Brno, Vídeň, Mantova). Výrazná grafická úprava umožňuje 
přehlednou orientaci v textu i odlišení spojitosti s vyznačenými informačními medailony  
a dotváří příznivý dojem. Hodnotu publikace zejména umocňují pasáže, ve kterých autor 
zevrubně posuzuje souvislosti třicetileté války, kdy v řadách nepřátelských stran bojovali 
katolík Rudolf Colloredo i protestant Petr Arnošt Mannsfeld (10. června 1619 prohrál bitvu u 
Záblatí, v knize je však uvedeno datum 10. června 1919) a podrobně analyzuje kulturní 
mecenát (proslulá sbírka obrazů a zbrojnice na opočenském zámku i podpora malíře Alfonse 
Muchy, který na zámku Zbiroh, vytvořil cyklus obrazů Slovanská epopej), cestovatelské 
(pracovní pobyty v Asii či lovecké výpravy do Afriky) i podnikatelské aktivity členů rodu, 
zejména v lesnictví, železářství a hutnictví i jejich konání po skončení Velké války, 
v záležitosti následné pozemkové reformy a let 1938 – 1945/1948 i po roce 1989. Vyvrací 
nepřesvědčivé argumenty ohledně údajné kolaborace s nacisty (konfiskace majetku 
okupačními úřady, účast v odboji Weikharda, Bedřicha a Františka Ferdinanda Colloredo-
Mannsfelda, který v roce 1944 padl jako velitel 132. perutě RAF) a věnuje značnou pozornost 
restitučním procesům, které v odlišných dobách měly odčinit bezpráví obou totalitních 
systémů. Dokazuje, že k příslušníkům aristokracie ohledně ekonomického postihu úřady 
postupovaly stejně, obdobně se tak stalo i v záležitostech nápravy společenských  
a majetkových křivd, kdy spravedlnosti bylo pouze částečně učiněno zadost.      
Kniha obsahuje několik erbů obou rodů i znak užívaný od roku 1775 po právním spojení 
Colloredů a Mannsfeldů. Tento „velký“ erb je nepřesně popsán – nad štítem se nacházejí čtyři 
klenoty. Hořejší zmiňuje tři a uvádí, že černý orel z erbu Colloredů ve středním štítku erbu 
Colloredo-Mannsfeldů zdobí stříbrné břevno – jakákoli erbovní figura nalézající se v poli štítu 
či břevně, jej nemůže zdobit – autor také nesděluje rodové heslo a pomíjí knížecí plášť. 
Popis erbu je: čtvrcený štít s černým středním 
štítkem. Střední štítek se stříbrným břevnem, 
v němž černý korunovaný orel se zlatou zbrojí pod 
císařskou korunou. 1. a 4. čtvrtina štítu je čtvrcená, 
1. a 4. pole pětkrát stříbrno-červeně dělené, ve 2. a 
3. stříbrném poli šest (3,3) vzájemně se dotýkajících 
červených rout do krajů. Ve druhé černé čtvrti 
stříbrná orlice se zlatou zbrojí. Ve třetí modré čtvrti 
červeno-stříbrně dvěma řadami šachované kosmé 
břevno, podložené zlatým korunovaným lvem 
s červenou zbrojí. Na štítě čtyři stříbrné korunované 
turnajské přilby s přikrývadly a klenoty. Zprava: 1. 
černo-stříbrno-černě dělená složená křídla, 
přikrývadla černo-stříbrná, 2. černo-stříbrno-černě 
dělená korunovaná orlice se zlatou zbrojí, 
přikrývadla černo-stříbrná, 3. na zlatých žerdích 
osm (4,4) vějířovitě rozložených a odvrácených 
praporců, pětkrát stříbrno-červeně dělených, 
přikrývadla červeno-stříbrná, 4. mezi složenými 
křídly černým a stříbrným vyrůstá zlatý korunovaný 
lev s červenou zbrojí a třemi pštrosími pery, červeným mezi stříbrnými, vynikajícími 
z koruny, přikrývadla červeno-stříbrná. Štítonoši: dva zlatí korunovaní lvi s červenou zbrojí. 
Heslo na stříbrné, červeně podšité pásce černými písmeny HAC PEPERIT VIRTUS. Vše leží 
na knížecím plášti splývajícím z knížecí koruny. 
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Kniha Colloredo-Mannsfeldové – nás zrodila ctnost, přináší komplexní pohled na historii  
a současnost významného šlechtického rodu. Přísně splňuje nároky objektivity a zároveň 
inspiruje k návštěvě míst, kde jsou dámy a pánové, vzešlí z dvou původně odlišných rodů, 
opět doma.         
    
PhDr. Miloš Hořejší: Colloredo-Mannsfeldové – nás zrodila ctnost, ISBN: 978-80-242-9654-
8, 208 str., 1. vyd., Euromedia Group – Praha, rok 2025. 

Autor textu: Stanislav Vaněk  
 

TRIVIUM PLUS 
ZE ŽIVOTA ŠKOLY - 1. stupeň  
 
V polovině ledna proběhl na 1. stupni program primární prevence pod vedením pana Michala 
Koťátka z organizace ACET z Chrudimi. Příznivého zimního počasí využívali naši žáci nejen 
k různým sněhovo – ledovým pokusům /zvlášť aktivní byli letos třeťáci/ a hrátkám, ale páťáci 
vyrazili i na kurz běžeckého lyžování do Orlického Záhoří pod vedení osvědčeného dua 
vedoucích – Míša Procházková a Pavel Mach, které letos doplnila ještě Iva Voborníková. 
Na konci ledna dostali naši prvňáčkové své první školní vysvědčení a jedničkami paní 
učitelka Katka Jelínková nešetřila. Hned pár dní nato navíc složili čtenářský slib. Děti, nejen 
z 1. stupně, se také úspěšně zapojily 
do literárně – výtvarné výzvy 
VZKAZ BUDOUCÍM GENE-
RACÍM a jejich práce byly 
vystaveny na MÚ v Dobrušce.  
Koncem února probíhá na 1. stupni 
tradičně recitační soutěž a jinak tomu 
nebylo ani letos. Několik dětí nás 
poté odjelo reprezentovat i na 
okresní soutěž Rychnovský 
zvoneček. Na to, že je únor nejkratší 
měsíc v roce, jsme stihli ještě koncert 
žáků novoměstské ZUŠ – třídy 
akordeonistů, kteří zahráli u nás ve 
škole. A taky začal plavecký kurz. 
Celkem 10 lekcí až do konce jara pro 
děti z 1. – 4. ročníku pro nás zajistila 
Plavecká škola DORKA z Dobrušky.  
V měsíci březnu jsme využili 
nabídky Městské knihovny Dobruška 
a druháci měli možnost setkat se  
a tvořit se skutečnou malířkou  
a ilustrátorkou dětských knih paní 
Adélou Rúčkovou Moravcovou. Na 
konci března pak druháci spolu 
s páťáky jeli na exkurzi do Prahy. Tentokrát navštívili Petřínskou rozhlednu a areál Pražského 
hradu včetně katedrály Sv. Víta. Bylo to velkolepé a to učení se prvouky a vlastivědy bylo 
najednou moc fajn.  
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V měsíci dubnu se konal zápis budoucích prvňáčků a zdá 
se, že jich bude opravdu dost. Jsme moc rádi, že si naši 
školu vybralo více než 20 dětí a jejich rodičů.  
Začátkem června slavili prvňáčci v angličtině Den Steva - 
Happy Steve's day!, a také vařili podle Slabikáře. Tedy 
zatím „vařili“ pomazánku, ale brzy se určitě dostanou  
i k teplému jídlu. Červen je měsícem, kdy žáci musí nejprve 
prokázat v různých zkouškách, co všechno se za rok naučili, 
aby poté mohli vyrazit na různé výlety a výpravy. Pokud je 
nám známo, tak 1. a 2. třída vyráží za odměnu do ZOO,  
3. a 4. do Centra řemesel a bylinných zahrad Botanicus  

a páťáci mají dvoudenní turisticko – zážitkovou akci s přespávačkou. Ještě než vyrazíme na 
prázdniny, čeká nás všechny Olympijský běh a co víme, také nějaké ty výpravy po okolí 
Dobřan, ale to zatím nesmíme prozradit. 
Během 2. pololetí také pokračovaly aktivity ve školní družině, s Emilem děti za celý rok 
vyběhly na Velkou Deštnou, na Sněžku, na Smrk a aktuálně se snaží doběhnout pomyslně 
ještě na Luž v Lužických horách. Ke konci roku proběhlo také každoroční nakupování 
v Emilově krámku za nasbírané/vyběhané mince Ingrovky a Ťopky. Současně se také 
vyhlašovaly nejhezčí běžecké deníky a nejlepší běžci – hranici 100 uběhnutých kilometrů 
s Emilem letos pokořilo 5 dětí a 2 paní vychovatelky a přiblížil se k ní rekordní počet dětí.  
I činnost kroužků byla v plném proudu – háčkovalo se, sportovalo, tvořilo v keramické dílně  
i na výtvarce a každý čtvrtek šustily stránky knih ve čtenářské dílně. Pokud jste slyšeli 
neobvyklé množství hudebních nástrojů, probíhaly právě hudbohrátky. Stále ve svých 
aktivitách pokračuje také náš dvojjazyčný FUN-CLUB. Pokračuje i projekt Divoši v lese, kde 
mají děti možnost trávit čas v lesním prostředí a učit se zde pobývat v souladu s přírodou. 
Na závěr, než Vám popřejeme krásné léto, bychom se chtěli „pochlubit“, že děti ve 2. a v 5. 
třídě – každá zvlášť – nasbíraly více než 100 přečtených a zapsaných knih za školní rok. 
Protože si myslíme, že schopnost číst a čtenému textu rozumět je jednou z nejdůležitějších 
věcí vůbec, a že čtení člověka bez ohledu na věk vždy posouvá výš a dál, máme z tohoto 
opravdu velikou radost! Hezké léto, milí Dobřanští, třeba právě s knihou.  
 
 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY - 2. stupeň 
Nové zážitky, úspěchy i velká oslava  
 
Druhé pololetí bylo nejen plné nových zkušeností a cestovatelských zážitků, ale také radosti  
z úspěchů a jednoho krásného životního jubilea. 

⚖ Soudní proces nanečisto 
Naši deváťáci si vyzkoušeli, jak vypadá skutečné soudní řízení. V rolích obžalovaných, 
svědků i soudců během simulovaného soudního řízení přímo na Okresním soudu v Náchodě.  
I když to bylo „jen jako“, zážitek byl intenzivní a poučný a atmosféra autentická. 
Děkujeme Mgr. Anitě Remešové, Mgr. Pavlu Rumlovi, Mgr. Petře Němcové, Mgr. Miroslavě 
Hvězdové a Mgr. Pavlíně Binkové za jejich čas a odborný přístup! 

Výměnný pobyt v Belgii 
Žáci 8. a 9. ročníku se také vydali v rámci výměnného pobytu do belgického města 
Oudenaarde a vrátili se plni zážitků, dojmů i cenných zkušeností. Viděli, jak se učí v belgické  
škole, zažili sportovní klání, výuku první pomoci nebo kreativní workshop o míru. Poznali  



 
 

9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
belgická města - Oostende, Gent, Brusel, moře i Evropský parlament a zakusili, jak vypadá 
každodenní život v belgické rodině.  
Slovy deváťačky Anny: „To nejcennější, co si odnášíme, nejsou suvenýry nebo fotky. Je to 
zkušenost, přátelství a nové obzory.“ 
Ohlasy rodičů: „Myslím, že to je jedna z částí, co by měla škola poskytovat, nehledě na 
zdokonalení se v jazykovém směru. Fakt všem velké díky za organizování těchto akcí  
a doufám, že toto budou moci absolvovat v budoucnosti i další žáci. S velkou pokorou ještě 
jednou velké díky.“ Markéta N.  

🎓 Přijímačky: Deváťáci zabodovali! 
A do třetice se naši letošní deváťáci postavili další velké výzvě – přijímacím zkouškám na 
střední školy. A výsledek? Skvělý! Všichni kromě jednoho se dostali napoprvé. 
Gratulujeme, jsme na Vás moc pyšní a přejeme úspěšný nový start na vysněných školách👏 

🎭 Masopust a recitační jízda 
Na jaře jsme si také užili i tradiční 
masopustní průvod plný krásných masek, 
smíchu a sousedských setkání.  
A nechyběla ani tradiční druhostupňová 
recitační jízda, která se stala už nedílnou 
součástí našich školních akcí. Děti zde měly 
jedinečnou příležitost předvést své literární 
schopnosti, jazykový cit a řečnický talent. Ať 
už šlo o klasickou poezii, humorné básně nebo 
dramatické přednesy. Každý výkon měl své kouzlo a ukázal, že slovo má stále sílu oslovit, 
pobavit i dojmout. 
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Krav Maga ve škole - sebeobrana, která má 
smysl 
Věděli jste, že existuje způsob sebeobrany, který 
může opravdu pomoci v krizové situaci? Říká se 
mu Krav Maga a je považován za jednu  
z nejefektivnějších metod reálné sebeobrany na 
světě. Její kořeny sahají až do Izraele, kde byla 
vyvinuta pro vojenské účely, ale dnes se učí  
i civilistům po celém světě – včetně nás ve škole!  
Měli jsme možnost zúčastnit se jednodenního 
praktického semináře sebeobrany Krav Maga, 
který byl určen pro žáky druhého stupně.  
Pod vedením zkušených instruktorů, Ondry  
a Kuby, jsme se nejen dozvěděli teoretické 
základy této metody, ale hlavně jsme si mohli 
vyzkoušet konkrétní techniky a postupy, jak 
reagovat v různých nebezpečných situacích. 
Co jsme se naučili? 
Základem Krav Magy není útok, ale prevence  
a vyhodnocení situace. Instruktoři nám vysvětlili, 
že nejlepší sebeobrana je ta, kterou vůbec nemusíme použít - tedy naučit se, jak problémům 
předcházet, jak číst prostředí a jak včas rozpoznat možné riziko. Když už se ale konfliktu 
nelze vyhnout, přichází na řadu efektivní obranné techniky - jednoduché, přímé a velmi 
účinné. 
Vyzkoušeli jsme si, jak se vymanit z úchopu, jak správně stát v obranné pozici nebo jak 
křikem odradit útočníka. Cvičení byla vedena velmi názorně, s důrazem na bezpečnost  
a spolupráci. Atmosféra byla přátelská, ale zároveň jsme si uvědomovali, jak důležité je tyto 
věci znát. 
Proč je to důležité? 
V dnešním světě není bezpečnost samozřejmostí. Krav Maga není jen o fyzické síle, ale 
hlavně o rychlém rozhodování, psychické odolnosti a zdravém sebevědomí. 
Děkujeme lektorům Ondrovi a Kubovi za velmi cenné rady, trpělivost a profesionální přístup. 
Z jejich výkladu bylo cítit, že je jejich práce baví a že jim záleží na tom, aby mladí lidé věděli, 
jak si poradit v krizových situacích. 

🎉 A nakonec výjimečná oslava výjimečného ředitele 
Náš pan ředitel Jan Grulich v květnu oslavil kulaté 50. narozeniny a celá škola mu 
připravila opravdu originální a srdečné překvapení. 
Ráno, po cestě do školy, ho čekal neobvyklý zážitek.  Část silnice vedoucí ke škole se 
proměnila v narozeninový průvod, plný radosti, přání a upřímné vděčnosti. Bylo to 
opravdové překvapení.  Spontánní nadšení všech zúčastněných vytvořilo skvělou atmosféru, 
na kterou se nezapomíná. Před školou pak na oslavence čekal dort a další vlna gratulací od 
kolegů, rodičů i dětí.  
Ještě jednou všechno nejlepší, pane řediteli! Vážíme si Vaší práce a děkujeme 🎂 
Na závěr také moc děkujeme všem žákům, pedagogům, rodičům a přátelům a podporo-
vatelům školy. Vaše energie, podpora a spolupráce tvoří to, co dělá z Trivia výjimečné místo 
pro vzdělávání i život. 

Krásné léto všem!!! 
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Posvícení  
 
POSVÍCENÍ -  je to výroční slavnost na památku posvěcení místního kostela. 
Starý dobřanský kostelík byl malý a velmi sešlý. Byla to roubená stavba se samostatnou 
polozděnou zvonicí, podobná kostelu ve Slavoňově. O stavbě nového kostela rozhodla 
vrchnost z Opočna Colloredové. Stavbu hradili z výnosů panství; poddaní z okolních vesnic 
pracovali formou roboty. Stavělo se asi čtyři roky, kámen se vozil z nedalekého starého hradu. 
V roce 1741 byl dostavěn nový kostel s vysokou věží, krytý šindelem, opět zasvěcen  
sv. Mikuláši. Na svou dobu to byl barokní kostel velký a prostorný, s hodnotným barokním 
oltářem, za který by se nemuselo stydět leckteré měst v okolí. 
Snad kvůli dávnému hradu, byl kostel i fara patronátní. Patronem byla vrchnost z Opočna. 
Veškeré jeho pozdější opravy byly prováděny na náklady panství. Na stropě nad kněžištěm je 
vymalován Colloredo – Mansfeldský znak. Opočenská vrchnost měla právo dosazovat na faru 
kněze. 
Kostel se musel nejprve posvětit. V roce 1741 v neděli po svátku „ Povýšení sv.. Kříže“ 
vysvětil nový kostel biskupský vikář a děkan z Přepych. Kostel nebyl ještě zcela hotov.  
Byl bez dlažby, bez postranních oltářů, loď kostela jenom vybílena, chyběly varhany. 
Od té doby se v Dobřanech slaví posvícení. A to v neděli, po svátku „ Povýšení sv. Kříže“, 
který připadá na 14. září. Posvícení bylo a je doposud každou neděli jinde.  
Císař Josef II. – velký reformátor, spolu s církevními svátky a slavnostmi omezil i posvícení. 
V roce 1787 vydal nařízení, které 
poddaným dovolovalo jen jedno 
posvícení v roce. Mělo se slavit všude 
stejně a to v neděli po svátku s. 
Havla, který připadá na 16. říjen. 
Obyčejně to bývá třetí říjnová neděle. 
Lid nazval toto posvícení císařským, 
nebo také havelským. Po smrti Josefa 
II. v roce 1790 se většina vesnic 
vrátila ke svému původnímu 
posvícení. 
Je ale pravda, že toto císařské 
posvícení slaví nejvíce vesnic a měst. 
Posvícení bylo jedním z nejoblí-
benějších svátků venkovského lidu, 
kterým také oslavoval ukončení 
polních prací. Na slavení posvícení si 
lidé velice potrpěli. Uklízelo se ve 
vesnici i před domem. 
 

Ve známé písničce se zpívá: 
O posvícení, 

všude to voní, 
tak jako v apatyce. 

Tluče se koření 
pečou koláče 

a voní jitrnice. 
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Nejdůležitější byly koláče. 
Pekly se v každé chalupě, 
za stara ještě doma v peci. 
Koláče byly kulaté, velké, 
střední a malé. Oblíbené 
byly makové, tvarohové, 
povidlové, všechny sypané 
moučkou. Po vytažení 
z pece se kladly na prkno 
na javorové listy. 
Ještě v 19. století o posví-
cení obcházel kantor a 
hrobař s uzlíčkem vesnici 
po číslech, aby si vybral 
dávku. Dostával dva koláče 

od sedláků a po jednom od chalupníků. 
 
Na posvícení se zabíjelo odrostlé kůzle od jara, někde husa nebo kačena, slepice nebo 
kohoutek na polévku a maso do omáčky. V chudých rodinách se pekla sekaná. V novější době 
se smažil řízek a k němu bramborový salát. Okolo roku 1960 byl nedostatek masa. Řezník pan 
Hencl z Dobřan dostal malý příděl masa. Nemohl každého uspokojit, tak maso semlel  
a prodával jako mleté maso. K obědu byla sekaná s bramborovým salátem. 
O posvícenské neděli byla slavná mše svatá a doma byl sváteční oběd. 
Posvícení bylo svátkem sousedské družnosti. 
Odpoledne přicházeli příbuzní a známí, ze světa i okolí. Na stole byla mísa koláčů, pila se 
zrnková káva s mlékem a besedovalo se. Mluvilo se o úrodě na poli a v sadě, jiný mluvil  
o dětech, jak jde tkalcovina, vzpomínalo se na živé i mrtvé. Večer šli mladí k posvícenské 
zábavě. Po posvícenské neděli, následovalo posvícenské pondělí. Taneční zábava byla 
„sousedská“ nebo také zlatá hodinka. 
V sousední obci Nedvězí se o posvícenském pondělí dopoledne sešli lidé u obecního kříže.  
Po krátké modlitbě se řadil průvod. V čele dechová hudba, hasiči ve stejnokrojích, mladí i 
staří sousedé. Šlo se přes kopec do Dobřan, v kostele byla sloužena mše za živé a zemřelé 
osadníky. Po mši sv. šel průvod s hudbou, společně s dobřanskými sousedy do hospody  
u Smolů v Nedvězí. Odpoledne se na návsi „ tloukl kohout“ a potom byla taneční zábava. 
Bylo zvykem, snad to bylo dohoda hostinských, že v sobotu a v neděli se posvícenská zábava 
konala v Dobřanech, v pondělí se společně slavilo posvícení v Nedvězí. 
                             
Tlučení kohouta 
 O posvícenské neděli, nebo v pondělí odpoledne, se na návsi, nebo na louce za hospodou, 
shromáždili lidé k zábavě- tlučení kohouta. 
Živý kohout, ozdobený pentlemi, byl v průvodu přinesen. Pod hliněný hrnec byl svázaný 
kohout ukryt a měl být podle starého obyčeje sťat. 
Kdo se chtěl zábavy zúčastnit, zaplatil určitou částku. Potom mu byly šátkem zavázány oči, 
do ruky dostal cep a byl zaveden na prostranství, kde byl umístěn hrnec. Když s ním 
několikrát prudce zatočili, aby si nic nepamatoval, měl cepem udeřit do hrnce. Kolem stojící 
lidé ho povzbuzovali, křičeli, kokrhali, smáli se, muzikanti se přemístili na jinou stranu, aby 
ho zmátli. On se někdy rozběhl s cepem proti divákům, ti výskali a utíkali, no byla to legrace. 
Jestliže se pokus nezdařil a uhodil vedle hrnce, tak hráče vystřídal další zájemce. Komu se 
podařilo cepem hrnec zasáhnout, získal kohouta. Obyčejně hra pokračovala s novým 
kohoutem. 
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Posvícení se konalo, s určitým omezením i v době I. a II. světové války.         
Dne 14. září 1937 zemřel prezident Osvoboditel T. G. Masaryk. Byl vyhlášen státní smutek. 
Posvícení bylo odloženo na konec září.  
Posvícení v Dobřanech je příliš brzo. Mnohdy ještě nebyly skončeny žně. Na to si stěžovala 
selka Františka Janková z Nedvězí. Pocházela z Mutěnic na Moravě. Často říkala a měla 
pravdu. To u nás se slaví posvícení- hody na sv. Kateřinu 25. listopadu. Je již po práci a hody 
se slaví po tři dny. 
Za Svazarmu se obyčejně v sobotu před posvícením konaly motocyklové závody a večer byla 
posvícenská zábava. 
Svět se však mění, lidí je málo, mladí mají jiné zájmy, posvícení se již nedrží. 
 
                                                                                                                                    Josef Langr 

Četnické humoresky  
 
Rok 1932 se jevil jako poklidný. Největší část zápisu je věnována dvaaosmdesátým 
narozeninám pana prezidenta T. G. Masaryka. Na jeho počest Ochotnický spolek ve Sněžném 
sehrál divadelní hru ,,Staříček Holuša“. V Dobřanech hrály děti z obecné školy v Ohnišově 
divadelní hru „Květ štěstí“. Další pozornost je věnována čtrnáctému výročí samostatnosti 
Československa. Oslavy probíhaly v celém obvodě klidně a důstojně. Domy byly ozdobeny 
státními prapory. V Dobřanech pořádala Tělocvičná jednota Sokol v sokolovně divadelní 
představení: ,,Není muže nad kováře“. 
V Ohnišově pořádala Tělocvičná jednota Sokol slavnostní odhalení Tyršova památníku. 
Slavnosti se zúčastnil Sokol z Bystrého, který uspořádal slavnostní pochod k pomníku  
na Ohnišovském kopci. Na slavnosti také vystupoval zpěvácký spolek Kácov z Novéhé Města 
nad Metují. O významu památníku promluvil ředitel měšťanských škol Koláč z Nového 
Hrádku. 
Rok 1933 začal dramaticky. V noci 13. ledna vypukl z neznámých příčin oheň v mechanické 
tkalcovně Josefa Dyntara v Dobřanech čp. 83, který spálil veškeré dřevěné části budovy jako  
i zásoby bavlny, hotového zboží a způsobil značnou škodu na zařízení tkalcovny, takže 
celková škoda se odhaduje asi na 150 tisíc Kč. V tkalcovně uhořel Antonín Dyntar otec 
majitele tkalcovny, který vždy spal v sukárně v podkroví tkalcovny. Pokud se dalo zjistit, 
vznikl oheň v dřevěné kůlně přistavěné na severní straně tkalcovny, kde mimo jiného byla 
bedna pro popel. Pravděpodobně měl tento osudový oheň svůj vznik v bedně pro popel. 
Velký rozruch v tomto kraji způsobilo zmizení rolníka Josefa Hůlky Z Bohuslavic. Hůlka 
odešel z domu dne 12. června 1933 do Nového Města nad Metují, kde v hostinci ,,Na Rychtě“ 
prohrál všechny peníze v hazardní hře karty, neb Hůlka byl náruživý, hazardní hráč. 
 Večer téhož dne se dal autem dovézti do Ohnišova, odkud šel pěšky do Bačetína a nocoval 
tam v hostinci Josefa Šintáka. Dne 14. června 1933 přišel Hůlka do Bystrého do hostince 
Josefa Valáška a pak přešel do hostince Josefa Hartmana, odtud odešel směr Sněžné, od té 
doby byl nezvěstný. Nalezen byl 30. července. Mrtvola Josefa Hůlky byla nalezena v lese 
rolníka Josefa Baška v Sedloňově. Podle všech známek spáchal sebevraždu oběšením. 
Mrtvolu našel Václav Bělohrádek ze Sněžného při hledání hub. 
Oslavy samostatnosti Československa probíhaly ve stejném duchu jako v minulých letech.               
V Dobřanech pořádala Tělocvičná jednota Sokol tělocvičnou akademii. Ve společnosti začala 
narůstat obava ze situace v Německu. V Dobřanech ochotnicko-čtenářská beseda pořádala 
divadelní představení: ,,Čí je republika? Naše“. Představení zahájil proslovem ředitel 
měšťanské školy pan Rožec. 
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V roce 1935 se oslavovaly 85. narozeniny T. G. Masaryka. Sbory dobrovolných hasičů pálily 
v předvečer narozenin ohně, u kterých byl vzpomenut život a působení pana prezidenta.  
K těmto ohňům směřovaly slavnostní pochody. 
Dne 19. května 1935 se konaly volby do Národního shromáždění s tímto výsledkem: 
 
TABULKA číslo 1. 
 V tabulce je vidět nárust voličů Fašistické strany. 
 
Dne 26. května 1935 se také konaly volby do zemského a okresního zastupitelstva 
TABULKA číslo 2. 
 
Jako každoročně se ve všech vesnicích konaly oslavy 28. října. Naši předci si samostatnosti 
vážili. 
Rok 1936 je v zápiscích popsán podobně, jako rok předešlý o hrozícím nebezpečí není ani 
zmínky. 

 
tabulka č. 1 
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tabulka č. 2 
           Hana Ježková 
 
 

Krok za krokem v Dobřanech 
 
Jako všude ve světě, i v Dobřanech se oslavil vstup do nového roku 2025 půlnočním 
ohňostrojem. 
 
1. leden, Nový rok 
je také českým státním svátkem /32 let od vzniku samostatného českého státu/ a myslím,  
že jsme si všichni přáli nejen zdraví, ale také aby nový rok byl dobrý, klidný a mírový. Také 
za to se 86 farníků modlilo v našem kostele sv. Mikuláše nejen při tzv. Půlnoční mši svaté na 
Štědrý den, ale rovněž při novoroční mši svaté v neděli, 5. ledna.  
Jestli tomu opravdu bude tak, to teprve čas ukáže. 
 
4. ledna, v sobotu 
ve věku 82 let nás opustil náš soused, pan Josef Martinek. O něm jednoznačně platí, že to byl 
dobrý člověk. I proto se s ním v sobotu, 10. ledna rozloučilo v kostele i na hřbitově velké 
množství našich občanů. Nezapomeneme! 
 
Také v novém roce platí, že na obecním úřadě jsou každé pondělí od 19,00 do 21,00  
úřední hodiny.  
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Nezměnila se ani doba svozu odpadů, každou středu v lichém týdnu, tak i papír. 
Plastový odpad se odváží každou středu v týdnu.  
Dobřaňáci velmi dobře třídí odpady, jen u papíru prosíme o pečlivější skládání velikých 
krabic. Jinak se velmi rychle kontejner zaplní a mokne venku a dělá nepořádek. Děkujeme. 
Rovněž se nezměnil čas u mše v kostele, koná se každou první neděli v měsíci od 11,00. 
 
10. ledna, pátek 
v sokolské klubovně se od 19,00 konala Valná hromada Sboru dobrovolných hasičů z Dobřan. 
 
11. ledna, sobota 
proběhla u nás tradiční Tříkrálová sbírka. V Dobřanech a Nedvězí se vybralo 16,100 korun. 
Výtěžek sbírky ve farní charitě Dobruška letos činil rekordních 1,128 801 korun. Děkujeme! 
 
V průběhu ledna jsme za obec popřáli pevné zdraví, štěstí, pohodu a také předali dárky našim 
dobřanským jubilantkám, paní Mirce Brychové a paní Denise Hlouškové.  
Gratulujeme i v našem Kroku za krokem! 
 
31. ledna, sobota  
v sokolské klubovně se konala od 18. hodiny první letošní „hospoda“. Postaral se- jako vždy 
perfektně- náš Janin. 
 
2. února, neděle 
pravidelná mše v kostele, přítomno 21 farníků, především z okolí. 
 
4. února, úterý 
kontrolní odběr jakosti pitné vody z obecního vodovodu. Provádí každého čtvrt roku laboratoř 
Agro CS Říkov. Kvalita vody u nás je vynikající, mohli by jí pít i kojenci. 
 
14. února, pátek, sv. Valentin 
též svátek zamilovaných, importovaný k nám po sametové revoluci především ze Spojených 
států. 
Ale já a Laďka jsme za dobřaňáky šli odpoledne popřát všechno dobré a také předali dárek 
k neuvěřitelným narozeninám naší sousedce paní Radce Vítové. Posezení se sklenkou vína- 
ne jednou- bylo velmi příjemné. 
 
A v 18,00 se konala v klubovně Valná hromada našich sokolů. Byla volební, podaly se zprávy 
a zhodnotila se činnost za minulé období, zvolil se také nový výbor. 
Dosavadní starostka sokola, paní Martina Linhartová, z příjemných rodinných důvodů už 
znovu na pozici starostky nekandidovala. Přítomní jí poděkovali za její práci a všemi hlasy 
byl za nového starostu sokola zvolen náš Janin Baďo. 
Blahopřejeme, ať se mu v nové funkci daří! 
 
27. února, ve čtvrtek 
v zasedací místnosti obecního úřadu se od18,00 konalo první letošní veřejné zasedání 
zastupitelstva. 
Podrobnou zprávu o plnění usnesení, finančním hospodaření obce a dalších povinných bodech 
podal starosta pan Michal Moravec. 
V průběhu schůze jsme popřáli k nastávajícím kulatým narozeninám, které oslaví 24. března 
David a Michal Moravcovi. Dvojčatům srdečně blahopřejeme a přejeme všechno dobré do 
dalších let. Přítomni všichni zastupitelé a dvanáct místních občanů. 
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28. února, pátek 
v 17,00 proběhla v sokolovně příprava na sokolský ples. 
 
1. března, v sobotu  
od 20,00 se konal sokolský ples. 
Pracovně se na něm podíleli jako vždy Majka, dvě Hanky, Zdena, Jirka, Martina a další, 
téměř vždy ti samí. A ples proběhl skvěle, blíže přiblíží ve svém příspěvku paní Hanka 
Ježková. 
A stále každoročně stejní sousedé a sousedky se podíleli na úklidu v neděli, aby v pondělí 
měli školáci čisto. Děkujeme! 
 
2. března, neděle 
od 11. hodiny mše svatá v kostele sv. Mikuláše, přítomno 18 farníků. 
 
7. března, v pátek 
od 18,00 na bysterské faře pravidelná každoměsíční Pastorační rada. Zástupce obcí farnosti 
pan farář Jan Barborka informuje o dění v církevní oblasti. 
 
8. března, sobota 
Mezinárodní den žen. Příliš se neslaví, dost ho nahradil sv. Valentin, ale udělat radost a 
poděkovat květinou nebo bonbonierou maminkám, manželkám, přítelkyním určitě není na 
škodu. 
 
21. března, pátek 
od 13,00 proběhlo na obecním úřadě pravidelné, každoroční školení o bezpečnosti práce. 
Provádí firma Exteria. 
 
26. března, středa 
od 9. hodiny probíhá na obecním úřadě za účasti pana starosty a paní účetní pravidelný audit, 
prováděný vždy dvakrát ročně. Úřednice z KHK zjišťují, zda a jak se dodržují předpisy a 
pokyny „ze shora“.  
Ani tentokrát nebylo shledáno žádné pochybení. Podrobné výsledky jsou vždy v písemné 
formě zveřejněny na úřední desce. 
 
29. března, v sobotu 
o půlnoci na neděli přecházejí Dobřany, tak jako celá evropská unie /mimo Islandu/ ze 
zimního na letní čas. Budeme mít o hodinu déle světlo a je to jasné znamení, že jaro i léto je 
tady. 
 
6. dubna, neděle 
u nás tzv. „ŽENSKÁ KOLEDA“!  
Od 9,00 začínají chodit menší dívky a o trochu později dívky větší na koledu. 
Tato tradice se dodržuje v našem regionu už hodně dlouho, možná přes více než sto let. Malá 
děvčata zazpívají k tomu vybranou koledu „líto“, vyplácají chlapy a dostanou nějaké 
sladkosti, někde také třeba i mandarinky. Větší dívky také zazpívají, vyplácají pomlázkou též, 
ale sladkosti nedostávají, spíše něco ostřejšího. 
Tato koleda se v Česku dodržuje jen málo kde, ani se nedá přesně zjistit, kdy a proč vznikla. 
 
Od 11,00 proběhla v kostele mše svatá, přítomno 26 obyvatel od nás i z okolí. 



 
 

18 
 

 
10. dubna, čtvrtek 
kulaté narozeniny oslavila paní Tereza Mičková a spolu s ní i její Mirek Čermák.  
Samozřejmě se slušelo jim oběma popřát vše dobré, předat dárky od nás i za obec. Zhostili 
jsme se toho David a já, podpořit nás šli Zdena, Laďka, Milada a Majka za pravidelné 
cvičenky. To vše samozřejmě na přání paní Terezky.                 
Bylo u nich hezky, ukázali nám krásně zrekonstruovaný dům, poseděli, pojedli, popovídali i 
popili jsme s nimi rádi a bylo to velmi přátelské. Blahopřejeme a děkujeme!   
 
11. dubna, pátek 
v Bystrém od 18,00 pravidelná Pastorační rada, projednávala se oprava kostela v Sedloňově, 
příprava na Noc kostelů a další záležitosti, týkající se naší farnosti. 
Přítomno sedm zástupců za obce a pan farář Jan Barborka. 
 
18. dubna, svátek, Velký pátek 
podle tradice křesťané vzpomínají ukřižování Ježíše Krista, zvony na kostelech mlčí, odletěly 
do Říma.  
Začínají největší církevní Velikonoční svátky, v pátek, sobotu, v neděli a v pondělí je volno. 
 
21. dubna, pondělí velikonoční 
chlapci menší i větší chodí u nás na koledu a binovačkou  pomlazují děvčata i dospělé ženy. 
A ty je za to odměňují. Menší chlapce dobrotami, vajíčky, ty větší něčím ostřejším k zapití. Je 
to dávná tradice a u nás se dodržuje všude, ve větších městech už méně. 
 
22. dubna, úterý 
od 16,00 naše obecní brigáda na 
úklid obce po zimním období. 
Přišlo kolem pětatřiceti sousedů, 
uklidilo se vše okolo návsi, kostela, 
sokolovny, pomníku padlých z 1. 
světové války, u Kalvárie, také 
hřbitov. Parta zajela také uklidit 
zastávku u mlýna.  
Vše proběhlo poměrně rychle a jako 
vždy, po dobře provedené práci se 
posedělo u sokolské klubovny u 
ohníčku, opékaly se buřty, pilo pivo 
a pan starosta podal také něco 
ostřejšího na přípitek. 
 
30. dubna, středa, čarodějnice 
v 19,30 po roce stavění májky u sokolovny- stává se z toho už opravdu tradice. Chlapcům se 
podařilo docela rychle krásně nazdobenou májku vyzvednout, přišlo se podívat přes čtyřicet 
sousedů, někteří i z okolí. Po děkovném potlesku za perfektní práci a na výzvu pana starosty 
se průvod dospělých i dětí vydal s Moranou či Smrtkou na závodiště AMK, kde nás už 
očekávala velká hromada dřeva. 
Morana se spálila a s ní také podle dávných tradic všechno špatné, co se za zimu nahromadilo.  
Všichni jsme se během večera občerstvili ve dřeváku, u ohně se opékaly buřty nebo klobásy, 
pivko a jiné nápoje alko či nealko také nechyběly. Na příchod 1. máje a především odchod 
zimního nečasu jsme se dobře připravili. 
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1. květen, 1. Máj, čtvrtek, svátek 
Mnohde, hlavně ti mladší, ani neví, co to je za svátek. Je volno, a to je nejdůležitější…Více 
méně se od roku 1890 svátek práce slaví téměř po celém světě, především ve velkých 
městech. Ale důvody už vyšuměly, u nás se tento dělnický svátek příliš nepřipomíná… 
 
8. května, čtvrtek, svátek 
oslava 80. výročí konce II. světové války. V tento den byla v Postupimi podepsána kapitulace 
vojsk německé „ tisícileté“ třetí říše. 
 
9. května, pátek 
manželé Marie a Bohumil Pohlovi společně oslavili narozeniny. Pan Bonda Pohl už je měl  
o pár týdnu dříve, ale dohodli jsme se, že pogratulovat jemu i jeho paní Majce, bývalé 
starostce Dobřan, přijdeme v den jejích narozenin. 
Předat dárky za obec přišel se mnou starosta pan Michal Moravec. Poseděli jsme, tentokrát 
nikoliv na zahradě- bylo chladno- ale uvnitř.  
Jejich dcera Petra se postarala o bezva pohoštění, několik sklenek vína se vypilo na zdraví 
obou oslavenců a hodně se povídalo o tom, jak bylo i jaká je doba nyní. Nemohlo chybět 
pozitivní hodnocení současných Dobřan, i toho, jak se místní starají pečlivě o udržování 
svých domů a zahrad. Ještě jednou přejeme manželům všechno dobré a pevné zdraví! 
 
10. května, sobota 
po dvou letech se na našem obecním úřadě opět 
konalo od 10,00 „vítání občánků“. 
Po Elišce a Honzíkovi jsme tentokrát uvítali do 
našich řad slečnu Emmu Kateřinu Patrnou, která se 
po celou dobu chovala jako pravá dáma. Emmička 
se narodila začátkem letošního roku.  
Druhým vítaným občánkem byl již veselý a čiperný 
rošťáček na první kouknutí, Josífek Šritr. Ten brzy 
oslaví první narozeniny.  

 

Na začátku obřadu děti z naší mateřské 
školky z Bystrého přednesly krásnou 
básničku a roztomile zazpívaly. Jejich 
milé vystoupení bylo odměněno 
zaslouženým potleskem. 
Do náruče našich Dobřan Emmu  
a Josefa uvedl starosta obce pan 
Michal Moravec, který jim ve svém 
uvítacím a docela dojemném projevu 
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mimo jiné popřál, aby měli šťastný a harmonický život. 
Přítomným rodičům na závěr svého projevu řekl, že není větší štěstí, než vidět, jak jejich děti 
zdravě rostou a nacházejí ve svých rodičích nejlepší pomocníky ve shonu života.  
Poděkoval všem pětadvaceti účastníkům, že přišli Emmičku a Pepíčka uvítat k jejich prvnímu 
vstupu do života našich krásných Dobřan. 
 
Úterý, 20. května 
odpoledne se uskutečnila „malá brigáda“, která se už roky stará o pravidelnou květinovou 
výzdobu veřejného prostranství u nás v Dobřanech.  
Do květinových mís na návsi u pomníku padlých, u Kalvárie, u hlavního i bočního vchodu 
hřbitova, u vítacích tabulí na začátku i konci obce i na zastávce jsme nasázeli opět afrikány. 
Pokud ještě nezmrznou, což už by se nemělo stát- je po zmrzlých- nebo je neumoří slimáci, 
tak by měli krásně oranžovou barvou rozzářit obecní prostory. Jako každoročně se o výsadbu 
svých afrikánů postarali Hana a Luboš Kavkovi, já jim jen pomáhal kropit. 
Také u obecního úřadu opět rozkvetly velké mísy s pestrými květinami, určitě zásluhou Mirky 
a spol. Všem, kdo se starají, aby přes léto výzdoba nepovadla, a také pečlivě odstraňují 
slimáky, děkujeme! 
 
O víkendu, 24. a 25. května proběhly 
tradičně věnovány  Mezinárodnímu dni dětí, který se slaví 1. června -  na závodišti AMK 
Dobřany „Racer Buggy“ závody. 
Už od pátku se sjížděly vozy s karavany a přívěsy s bugynkami a lidem závodnickým. Bylo 
jich jako vždy hodně a po oba dva dny byl naplněný pěkný program. Musíme pochválit také 
osazenstvo dřeváku, které se postaralo jako pokaždé při nějaké akci o skvělé občerstvení 
závodníků i návštěvníků, a také to, že vstupné na tuto akci bylo zcela zdarma. 
 
26. května, pondělí 
od 18.00 proběhlo, tentokrát výjimečně, v naší základní škole Trivium Plus ve školní jídelně 
13. veřejné zasedání obecního zastupitelstva obce. 
Pouze shodou okolností v tento den oslavil své 50. narozeniny i ředitel školy, pan senátor 
Mgr. Jan Grulich, který byl na schůzi také pozván a přítomen. 
Možná i skutečnost, že schůze se nekonala na obecním úřadě, ale ve škole, přispěla k tomu,  
že přišlo kolem třiceti našich občanů, ale také i zástupců pedagogického sboru. To není úplně 
obvyklé, taková účast se objevuje tak jednou za čtyři roky, a to před volbami do obecního 
zastupitelstva. 
Přítomno bylo šest členů obecního zastupitelstva. 
Na začátku jednání popřál starosta Michal Moravec panu řediteli Grulichovi všechno dobré 
k jeho kulatým narozeninám a předal malý dárek.  
Následovala podrobná zpráva o finančním hospodaření obce, rozpočtovém opatření, 
provedeném auditu i informace o dotacích. 
Pan ředitel Grulich posléze informoval o činnosti základní i mateřské školy v uplynulém 
období. 
Na závěr bylo schváleno usnesení. Potom následovala v mnoha případech zajímavá a také 
iniciativní diskuze občanů i učitelů k životu v naší obci. 
Po skončení schůze pan ředitel pozval všechny přítomné k ochutnání výrobků školní kuchyně, 
kterou vede kuchař pan Pavel Matula. Hodnocení pestrých pokrmů bylo velmi kladné. 
 
1. června, neděle, Mezinárodní den dětí 
a také od 11,00 v kostele sv. Mikuláše pravidelná mše svatá. Přítomno 20 osob. 
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6. června, pátek 
porada Pastorační rady na faře v Bystrém od 18,00. Páter Jan Barborka mimo jiné informoval 
o zvolení papeže Lva XIV. také o své návštěvě Říma a Vatikánu v minulých dnech. Zhodnotil 
také činnost rady, pochválil noc kostelů v naší farnosti i vystoupení Kácovského souboru ve 
třech kostelích. V příštím roce by se mohla Noc v kostele, i s koncertním programem konat i 
v našem kostele sv. Mikuláše.  Příští schůze Pastorační rady bude až po prázdninách. 
 
12. června, čtvrtek 
v klubovně naší sokolovny se od 17,00 konalo setkání našich dobřanských seniorů. Jako 
každý rok před prázdninami nám náš soused Jirka Ježek za pomoci své Hanky upekl 
vynikající pstruhy.  
Posedělo se, pojedlo, popovídalo, ba i popilo, bylo to příjemné sousedské setkání. Přišlo 
kolem třiceti seniorek a seniorů. 
 
Sobota, 14. června 
v Dobřanech od 10,50 do 11,15 pravidelný svoz nebezpečného odpadu, který už několik let 
zajišťuje firma Marius Pedersen. A jezdí vždy načas! 
Je dobře, že naši občané využívají tuto možnost zbavit se zdarma ekologicky problémových 
předmětů, letos přijelo dvanáct občanů, kteří odevzdali na přistavené vozy své „poklady“. 
 
Čtvrtek, 26. června 
na zahradě bysterské fary od 18,00 každoroční setkání pro mládež i dospělé při ukončení 
školního roku. K dispozici občerstvení, opékání buřtů, pohoda. Pro dětí skákací hrad. 
 
Pátek 27. června 
Vyráží jen dva naši sportovci, Michal a David, již na 7. ročník cyklo výletu D2D. Letos to 
bude trasa ze Štýrského Hradce do Slovinského města Brežice, které je partnerským městem 
západočeských Dobřan. Do Štýrského Hradce se přepraví vlakem z Pardubic, kde přistoupí 
k partě 11 dobřaňáků od Plzně. Cyklo trasa povede přes Maďarsko, Chorvatsko a bude dlouhá 
přibližně 300 km. Přejeme jim tedy, aby se všichni ve zdraví a bez modřin vrátili domů. 
 
Neděle, 29. června 
od 9,00 v kostele sv. Mikuláše „POUŤ“- mše svatá.  
Pouť v Dobřanech by se správně měla konat při svátku jména světce, podle kterého je kostel 
zasvěcen. U nás tedy svatý Mikuláš.  
To znamená, že by se měla slavit 6. prosince. Ale protože v tu dobu, kdy se v minulosti 
opravdu poutě velice slavily/ stánky, kolotoče, trhy /, byla v Dobřanech už pořádná zima, tak 
se oslavy posunuly do letního měsíce. 
 

 

Letos se tedy bude Poutní mše svatá konat v neděli, 29. 6.  
od 9,00. V průběhu mše bude sbírka na dobřanské varhany, po 
mši bude otevřena pro zájemce kostelní věž.  

Srdečně zveme! 
 

 
A protože začínají prázdniny, přejeme všem řádný odpočinek, hezké dovolené, také krásné 
letní počasí a těšíme se na setkání v KROKU za KROKEM v příštím DOBŘANSKÉM 
ZPRAVODAJI. 

                           Honza Moc 
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z Xr. veiejn6ho zasede,ri on..,rYrri )*itr"".Tui oo.. Dobiany dne 5. 12.2024

BERE NAVEDOMI

Kontrolu plnEni usneseni z piede5l6ho VZ
Zprfxu o finandnim hospodaieni obce k 30. 11.2024
Rozpodtov6 opatieni d,.912024 a 101202
Zpravu o ZS aMS TP o.p.s.
Zddost o dotaci ftibitov)
vyrozumdni o piiddleni dotace na mfstni energetickou koncepci obce' Nabidka pozemku parc. d. 1233 v k.ir Dobiany v O. h.
Osloveni projekdni kancel6ie Jei6b arch k provedenitryraiy autobusovd zastdvky v obci

II. SCHVALUJE

Program veiejn6ho zasedini
N6vrh rozpodtu obce na r 2025 ve vy5i piijmt 3.457 tis. Kd, ve qf5i vfdajri 3.457 tis. Kd,
Stiednddobf vyhled rozpodtu obce na r.2026 -202g
Piispdvek na podporu prodejny Majket v r.2025 ve vy5i 60.000,- Kd
Zddost o dotaci do dotadniho piogramu Krrilovdhradeckdho kraje 24RRD 10 - podpora pro-
vopu prodejen na venkovd
Vodn6 nar.2025 ve vy5i 35,- Kd za I m3 s DpH 12%
Prtjezd Podorlickou rally
Inventarizadni komisi ve sloZeni: piedseda: J. Svorc, dlenov6: M. Linhartov6, J. Balcar

"Piispdvek DSO ROH ve vySi 6.406,- K(,

III. UKLADA

1. Podat Lildosto dotaci
prodejen na venkovd.

' zodpovid6: starosta

V Dobianech dne 5.12.2024

do dotadniho programu KHK d. 25RRD10 - podpora provozu

termin: I0.I.2025

Michal Moravec
starosta

vid Moravec



AGRO CS a.s. EKOAKVA LABORATOŘ
č.p. 265, 552 03 Říkov                č.p. 265, 552 03 Říkov

     Zkušební laboratoř č.1468 akreditovaná ČIA

IČ 64829413              podle ČSN EN ISO/IEC 17025:2018
DIČ CZ64829413                      e-mail: agrocs.lab@agrocs.cz
www.agrocs.cz                      tel.: 491 457 148, 161

PRTYP-2A-I List: 1/2

PROTOKOL O ZKOUŠCE č.813/I/2025

Zákazník: Obec Dobřany

Dobřany 90

518 01 Dobruška

Vzorek rozboru č.: 774

Účel zkoušky: 252/2004 KR-vodovod-pravidelná kontrola

Popis (matrice): pitná voda

Legislativa: Pravidelná kontrola jakosti pitné vody ve vodovodu dle vyhl.č.252/2004 Sb. a zákona č.258/2000 Sb.

Zjištění dodržení limitních hodnot všech ukazatelů stanovených orgánem ochrany veřejného zdraví

(OOVZ)

Rozsah stanovení: KR 252/2004+Cl2

Místo odběru: Dobřany č.p.2, základní škola, kuchyň,dřez

Odběr provedl: Schneiderová Jana

Datum odběru: 6.5.2025

Čas odběru: 9:25 - 9:30

Č.protokolu o odběru: 654/2025

Do laboratoře dodáno: 6.5.2025

Data provedení lab. činností: 06.05.25 - 15.05.25

Místo provedení lab. činností: AGRO CS a.s., EKOAKVA LABORATOŘ, č.p. 265, 552 03 Říkov  

Mikrobiologické a biologické Jednotka Hodnota Nej.st. Zkušební metoda  Limit  Typ  Hodnocení

ukazatele limitu  parametru

koliformní bakterie (ISO) KTJ/100ml 0 - SOP č.1.3.2 (ČSN EN ISO 9308-1: 2015) A max. 0 MH vyhovuje

Escherichia coli (ISO) KTJ/100ml 0 - SOP č.1.3.2 (ČSN EN ISO 9308-1: 2015) A max. 0 NMH vyhovuje

intestinální enterokoky KTJ/100ml 0 - SOP č.1.3.4 (ČSN EN ISO 7899-2) A max. 0 NMH vyhovuje

počty kolonií při 36°C KTJ/ml 1 39% SOP č.1.3.7 (ČSN EN ISO 6222) A max. 40 MH vyhovuje

počty kolonií při 22°C KTJ/ml 7 28% SOP č.1.3.7 (ČSN EN ISO 6222) A max. 200 MH vyhovuje

Fyzikální a chemické Jednotka Hodnota Nej.st. Zkušební metoda  Limit  Typ  Hodnocení

ukazatele  limitu  parametru

chuť * přijatelná SOP č.1.4 (ČSN 75 7340) A přijatelná MH vyhovuje

pach * přijatelný SOP č.1.4 (ČSN 75 7340) A přijatelný MH vyhovuje

chlor volný * mg/l 0,08 5% SOP č.1.5.2 (firemní metoda HACH) A max. 0,3 MH vyhovuje

teplota vody * °C 12,7 SOP č.1.5.1 (ČSN 75 7342) A 8,0 - 12,0 DH -------

barva mg Pt/l <5 SOP č.1.2.15 (ČSN EN ISO 7887) A max. 20 MH vyhovuje

zákal ZFn 1,48 20% SOP č.1.2.16 A (ČSN EN ISO 7027) A max. 5 MH vyhovuje

pH (reakce vody) - 6,8 3% SOP č.1.2.2 (ČSN ISO 10523) A 6,5 - 9,5 MH vyhovuje

konduktivita (měrná el. vodivost ) mS/m 10,9 5% SOP č.1.2.1 (ČSN EN 27888) A max. 125 MH vyhovuje

chem.spotř. kyslíku (CHSK-Mn) mg/l 0,58 10% SOP č.1.2.4 (ČSN EN ISO 8467) A max. 3 MH vyhovuje

amoniak a amonné ionty mg/l <0,1 SOP č.1.2.8 (ČSN ISO 7150-1) A max. 0,5 MH vyhovuje

dusitany mg/l <0,01 SOP č.1.2.10 (ČSN EN 26 777) A max. 0,5 NMH vyhovuje

dusičnany mg/l 4,8 6% SOP č.1.2.11 (CHFMAV) A max. 50 NMH vyhovuje

železo mg/l <0,05 SOP č.1.1.A (ČSN 75 7385) A max. 0,2 MH vyhovuje

mangan mg/l <0,02 SOP č.1.1.A (ČSN ISO 8288,ČSN 757385) A max. 0,05 MH vyhovuje

                                                         

Poznámka:

Výsledky zkoušek uvedené na všech listech protokolu se týkají pouze zkoušeného vzorku.

Odběr vzorku provedený laboratoří je dokumentován v "Protokolu o odběru", který je nedílnou součástí tohoto "Protokolu 

o zkoušce".



AGRO CS a.s. Protokol o zkoušce č. 813/I/2025
č.p. 265 Datum vystavení protokolu: 15.5.2025
552 03  Říkov Vzorek č.: 774

EKOAKVA LABORATOŘ

List: 2/2

Bez písemného souhlasu zkušební laboratoře se nesmí protokol reprodukovat jinak než celý.

Laboratoř neodpovídá za informace dodané zákazníkem, včetně těch, které mají vliv na platnost výsledků.

Data dodaná zákazníkem jsou označena ve sloupci "Zkušební metoda" slovem "zákazník"

Pokud je v části "Odběr provedl" uvedeno "zákazník", výsledky se vztahují ke vzorku, jak byl přijat.

Zkoušky označené " * " byly provedeny v místě odběru. *
"!" označuje položky změněné oproti původní verzi protokolu o zkoušce

Vysvětlivky ke sloupcům "Nej.st." a  "Zkušební metoda":

"A" označuje zkušební metody a odběry, které jsou v rozsahu akreditace.

"N" označuje zkušební metody a odběry, které nejsou v rozsahu akreditace.

"SOP..." označuje standardní operační postup zkušební metody.

"SA" označuje zkušební metodu subdodavatele, která je v rozsahu akreditace, provedenou na základě písemného   souhlasu

 zákazníka.

"SN" označuje zkušební metodu subdodavatele, která není v rozsahu akreditace, provedenou na základě písemné žádosti 

zákazníka.

Zkoušky provedené subdodavatelskou laboratoří jsou dokumentovány v "Protokolu o zkoušce" od subdodavatele, který je 

nedílnou součástí tohoto "Protokolu o zkoušce".

"Nej.st." je rozšířená nejistota stanovení odpovídající 95% intervalu spolehlivosti. Je uvedena jako odhad relativní směrodatné 

odchylky v procentech násobený koeficientem=2. Nejistota stanovení nezahrnuje nejistotu odběru vzorku.

"CHFMAV" - Chemické a fyzikální metody analýzy vod, STNL 1986

"F" označuje zkušební metodu, u níž byl uplatněn přiznaný flexibilní rozsah akreditace.

Vysvětlivky ke sloupci "Limit":

Ve sloupci jsou uvedené limitní hodnoty dle vyhlášky č.252/04 Sb.

Vysvětlivky ke sloupci "Typ limitu" :

MH - mezní hodnota

NMH - nejvyšší mezní hodnota

DH - doporučená hodnota, DH jsou nezávazné hodnoty ukazatelů jakosti pitné vody, které stanoví minimální žádoucí nebo 

přijatelnou koncentraci dané látky nebo optimální rozmezí koncentrace dané látky

# - mezní hodnota představuje minimum a platí pro vody, u kterých je při úpravě uměle snižován obsah vápníku nebo hořčíku

Vysvětlivky ke sloupci hodnocení parametru:

Při hodnocení výsledků rozboru se porovnává naměřená hodnota se stanoveným limitem. Nejistota měření není při 

hodnocení žádným způsobem zohledněna.

vyhovuje - na základě výsledků zkoušek hodnocený parametr limitní hodnotě vyhovuje

nevyhovuje - na základě výsledků zkoušek hodnocený parametr limitní hodnotě nevyhovuje

nestan. - parametr (chuť) nebyl stanoven z důvodu nevyhovujícího výsledku mikrobiologického rozboru

Protokol zpracoval: Schneiderová Jana Protokol schválil:

V Říkově dne: 15.5.2025

........................................................
Ing. Martina Šimberová

vedoucí zkušební laboratoře
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